3 – APROXIMAÇÕES CONCLUSIVAS:
O processo de eleições diretas para diretores de unidades educativas passou a ocorrer 

no ano de 2009, por vigência de Portaria da Secretaria de Educação, nº 04/2009, de 16 de 
fevereiro de 2009, tendo sido realizado em 367 (trezentos e sessenta e sete) escolas de ensino 
fundamental e médio. No ano de 2010 a Portaria foi reeditada sob o nº 07/2010, de 17 de 
março de 2010, prevendo um período de realização de eleições até junho de 2010, período 
regulamentar para o qual não sofreria interferência da vigência de legislação eleitoral. Neste 
intervalo de 4 meses ocorreu eleições em mais 47 (quarenta e sete) escolas estaduais, na capital 
e interior do estado. Em 2 anos de vigência desta iniciativa, temos um total de 414 (quatrocentas 
e quatorze) escolas, um avanço sem precedentes na história da educação paraense. O desafio 
posto por esta conquista está em um esforço focado na contínua democratização da gestão 
escolar e das relações de poder no sistema educativo como um todo. Fortalecer os conselhos